Д Е П А Р Т А М Е Н Т О Б Р А З О В А Н И Я И НАУКИ
Б Р Я Н С К О Й О Б Л А С Т И

П Р И К А З

от оюsab № /56$
г. Брянск

О проведении региональных
конкурсов самодеятельного
художественного творчества

В соответствии с календарным планом областных мероприятий, в
целях развития воспитания высокого художественного вкуса, образного
мышления, гражданственности и патриотизма, уваженйе к воинскому
подвигу, а также развития, поддержки талантливых детей и духовного
становления личности дошкольников ,tJ

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. У твердить:
-Положение о региональном детском конкурсе «Звездочки поэзии» в

соответствии с приложением №1;
-Положение о. региональном детском конкурсе сказок собственного

сочинения «Сказочная карусель» согласно приложению №2.
2.Директору ГАУДО «Брянский региональный Центр эстетического

воспитания «Родники» (Тищенко В.Г1.) организовать и провести с сентября по
ноябрь 2023 года данные региональные конкурсы.

3.Руководителям муниципальных органов управления
образованием обеспечить участие дошкольников в конкурсах на
основании утвержденных Положений.

4.Контроль за исполнением приказа возложить на первого
заместителя директора департамента Е.М.Байдакова.

Врио по руководству О П / /шТТТМ,
департаментом / / А.А.Андреева

Н.В.Турлакова
58-04-92

Приложение № 1
к приказу департамента образования

и науки Брянской области
№ 1369 от 07.09.2023 год

П О Л О Ж Е Н И Е
регионального детского конкурса чтецов

«Звездочки поэзии»

Региональный конкурс «Звездочки поэзии» (далее конкурс)
проводится департаментом образования и науки Брянской области среди
дошкольников Брянской области.

Организация и проведение конкурса возлагается на Брянский
региональный Центр эстетического воспитания «Родники».

1. Цели и задачи конкурса:
Проведение конкурса ставит своей целью воспитание ценностного

отношения к художественной литературе, воспитанию у дошкольников
гражданственности и патриотизма, ответственность за живущих сейчас, за
судьбы страны, уважение к бессмертному воинскому подвигу.

Задачи конкурса:
-создание условий для речевого развития детей дошкольного возраста;
-воспитание у детей положительного эмоционального отношения к

литературным и поэтическим произведениям;
-развитие у дошкольников художественно-речевых исполнительских

навыков при чтении стихотворений;
-совершенствовать интонацию, дикцию, темп речи, силу голоса,

речевого слуха;
-пробуждать детей к творческому исполнению своего номера;
-умение передавать поэтические образы;
-выявление лучших чтецов среди детей, предоставление им

возможности для самовыражения.

2. Условия проведения конкурса:
Конкурс проводит в 2 этапа.
I этап — сентябрь-октябрь 2023 г. (конкурс в учреждении)
II этап - с 23 октября - 10 ноября 2023 г. (приём конкурсных

выступлений)
III этап - 13-15 ноября 2023 г. (подведение итогов).
В конкурсе принимают участие: дошкольники по возрастным

категориям:
- 4 года, 5 лет, 6 лет, 7 лет

Конкурсант (номинация чтецы) представляет одно стихотворение
на тему:

- «Россия - Родина моя!»
- «О доблестях, о подвиге, о славе »;
- «Наш любимый город» (стихи Брянских поэтов);
- «Детская классическая поэзия»;
- «В гостях у А.С.Пушкина».
Требования к репертуару:
- Соответствие стихотворения номинациям;
- Соответствие репертуара возрасту;
- Размер произведения не менее 16 строк (для детей 3-4 года).
На конкурс принимаются видео, записанные для конкурсного

выступления (с датой на видео) в формате тр4. Концертные видео,
выступления записанные ранее к участию в конкурсе не принимаются.

Подача официальной заявки и конкурсных материалов на участие в
конкурсе является подтверждением и принятием всех условий данного
положения.

Обязательное условие для участия в конкурсе оплата
организационного взноса согласно приказу ГАУДО «Брянский
региональный ЦЭВ «Родники» от 30.08.2023г. № 40.

Представляя свои выступления на конкурсе, участники дают согласие
на их безвозмездное опубликование в СМИ и сети Интернет, публичный
показ и т.д.

Организатор конкурса оставляет за собой право внесения в данное
положение изменений и дополнений, о чем будут информированы участники
конкурса дополнительно на сайте организатора.

Оргкомитет оставляет за собой право снимать с конкурсных
прослушиваний участников, программа которых не соответствует
требованиям положения конкурса.

Для участия в конкурсе чтецов «Звездочки поэзии» необходимо
направить анкету-заявку, видео ролик с выступлением воспитанника,
заявление-согласие на обработку персональных данных от руководителя,
заявление-согласие от родителя (законного представителя) на участника, в
срок до 10 ноября 2020 г. на e-mail:rodnik_br@bk.ru с пометкой конкурс
«Звёздочки поэзии»

Основные критерии оценки:
- качество исполнения;
- художественный образ;
- уровень музыкального сопровождения;
- композиционное единство инсценировки;
- внешний вид участников,
- сценическая культура;
- чистота интонации.
Жюри конкурса:
Для оценки выступлений конкурсантов формируется жюри конкурса

из ведущих специалистов Брянской области.

mailto:rodnik_br@bk.ru

Жюри оценивает конкурсное исполнение по 10-бальной системе
Жюри оставляет за собой право: присуждать не все места; делить

места между исполнителями; отклонять заявки, программа которых не
соответствует Положению.

Решения жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру
не подлежат.

Награждение участников:
По итогам конкурса жюри присуждает - Гран-При, Лауреат I, И, III

степени, Дипломанты. Лауреаты награждаются дипломами и медалями.
Дипломанты награждаются только дипломами участника.

Приложение 1
к Положению регионального детского
конкурса чтецов «Звездочки поэзии»

Анкета - заявка
Регионального детского конкурса чтецов «Звездочки поэзии»

1. Район,город
2. Направляющая организация

Полное название учреждения
3. Ф.И. участника (полное)
4. Возрастная категория

(полных лет)
5. Ф.И.О. руководителя (-ей),

(без сокращения, для диплома),
контактный телефон

6. Номинация
-«Россия - Родина моя!»
-«О доблестях, о подвигах, о
славе!»;
-«Наш любимый город» (стихи
Брянских поэтов);
-«Детская классическая поэзия»;
- «В гостях у А.С.Пушкина»;

7. Конкурсная программа
(Название стихотворения, автор)

Подпись руководителя учреждения,
Печать

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное автономное учреждение

дополнительного образования
«Брянский региональный Центр эстетического воспитания

«Родники»
241050 г. Брянск, ул. Калинина, 113

тел/факс 74-53-10 e-mail:rodnik_br@bk.ru

ПРИКАЗ
От 30.08.2023 г.

Об утверждении организационного
взноса для участия в региональном
детском конкурсе чтецов
«Звездочки поэзии»

В связи с проведением регионального детского конкурса чтецов «Звездочки
поэзии»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить организационный взнос для участия в региональном детском
конкурсе чтецов «Звездочки поэзии» - 450 рублей с каждого участника.

Перечисление взноса по безналичному расчету:
БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ:

Получатель: ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники» л/с 30816Р09390
р/с 03224643150000002701
к/с 40102810245370000019
БАНК:
ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК БАНКА РОССИИ //УФК по Брянской области г. Брянск
БИК - 011501101
ИНН - 3234010218; КПП - 325701001
ОЕРН 1023202742947
ОКАТО 15701000
КБК00000000000000000130
Действующего на основании УСТАВА
В лице Директора Тищенко Виктора Петрович
главный бухгалтер Мишина Ольга Николаевна

Организационный взнос произвести до 10 ноября 2023 года.
Ксерокопию оплаты организационного взноса с заявкой направлять на e-mail:

rodnik_br@bk.ru.

Директор Брянского
регионального ЦЭВ «Род

mailto:rodnik_br@bk.ru
mailto:rodnik_br@bk.ru

Приложение 2
к Положению регионального детского
конкурса чтецов «Звездочки поэзии»

Заявление - согласие
субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, ,
(Ф.И.О. родителя)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ
«Родники», на обработку персональных данных (ФИО, полных лет) моего/ей сына
(дочери,подопечного)

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)
в целях участия в региональном конкурсе чтецов «Звездочки поэзии».

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1
года.

« » 20 г.
(подпись)

Заявление - согласие
субъекта на обработку персональных данных

Я, руководитель - подготовивший воспитанника

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ
«Родники», на обработку моих персональных данных (ФИО, место работы), в
целях участия в региональном конкурсе чтецов «Звездочки поэзии».

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1
года.

20 г.
(подпись)